¹⁸ TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Vol. 2, Libro 1, Dist.48, q.1, a.4, *sed contra*, ESD, Bologna 2000, 1022: “amicorum est idem velle et nolle”.

¹⁹ TOMMASO D'AQUINO, *Sulla Verità*, q.23, a.7, obiezioni 9^o., Bompiani, Milano 2005,1563.

²⁰ TOMMASO D'AQUINO, *Sulla Verità*, q.23, a.7, *sed contra*, Bompiani, Milano 2005,1565.

²¹ TOMMASO D'AQUINO, *Sulla Verità*, q.23, a.7, *sed contra*, Bompiani, Milano 2005, 1565. Vedere anche la nota 56 nella pagina 2101: AUG, Enarr. 2 In Ps. XXXIII, 1,2; PL 36, 277; tr. It. *Esposizione sui Salmi*, a cura di R. Minuti, in *Opere di Sant'Agostino*, vol. XXV, Roma, Città Nuova, 19822, p.559.

un cuore perverso”²². Anche troviamo la glossa di Pietro Lombardo: “non ha un cuore retto chi non vuole quello che Dio vuole”, e anche la citazione di Marco Tullio Cicerone: “L’amicizia consiste nel volere e non volere le stesse cose”.

Finalmente vediamo le citazioni che offre la *Ia.-IIae*. Parte, q. 19, della *Somma Teologica*, in primo posto l’articolo nono e dopo il decimo.

Nel *Sed contra* dell’articolo nono troviamo la seguente citazione: “non sia come io voglio, se non come vuoi tu” (Mt. 26, 39)²³, e riappare la citazione di Sant’Agostino, *Enarr. In Psalm.*, XXXII, enarr. 2, serm. I, super vers. I (PL 36, 278): “Vuole essere un uomo retto e indirizzarsi verso Dio” (*Rectum vult esse hominem, et ad Deum dirigi*)²⁴.

²² TOMMASO D’AQUINO, *Sulla Verità*, q.23, a.8, *sed contra*, Bompiani, Milano 2005, 1573. [la traduzione è mia]: «*Non adhaesit mihi cor pravum*».

²³ “Non sicut ego volo, sed sicut tu vis” (Mtth. 26, 39).

²⁴ SAN AGUSTÍN, *Obras de San Agustín. Enarraciones sobre los Salmos (I.º)*, Vol. XIX, BAC, Madrid 1964, 424-426; AUGUSTINUS, *Enarr. In Psalm.*, XXXII, enarr. 2, serm. I, super vers. I (PL 36, 278): «*Psalmus iste admonet nos exsultare in domino. Inscibitur autem: ipsi David. Qui ergo pertinent ad sacratissimum semen David, audiant vocem suam, et dicant vocem suam, et exsultent in domino, sic autem incipit: exsultate iusti in domino. Iniusti exsultent in saeculo; finito saeculo, finitur exsultatio iniustorum. Exsultent autem iusti in domino, quia permanente domino, permanebit iustorum exsultatio. Exsultare autem in domino ita convenit, ut laudemus illum qui solus non habet quod nobis displiceat, et nemo tam multa habet quae infidelibus displicent. Et breve praeceptum est: ille placet Deo, cui placet Deus. Nec leve putetis hoc, carissimi. Videtis enim quam multi disputent contra Deum, quam multis displiceant opera eius. Cum enim facere voluerit contra voluntatem hominum, quia Dominus est, et novit quid faciat, nec tam adtendit nostram voluntatem quam utilitatem; illi qui malunt suam voluntatem impleri quam Dei, volunt ad suam voluntatem flectere Deum, non suam corrigere ad Deum. Talibus hominibus infidelibus, impiis, iniquis, quod piget dicere, sed tamen dicam, nostis enim quam verum dicam, facilius placet pantomimus quam Deus. Propterea cum dixisset: exsultate iusti in domino, quia exsultare in illo nisi laudando non possumus, eum autem laudamus, cui tanto magis placemus quanto magis ipse nobis placuerit.*

Rectos, inquit, decet laudatio. Qui sunt recti? qui dirigunt cor secundum voluntatem Dei; et si eos perturbat humana fragilitas, divina consolatur aequitas; quamvis enim corde mortali privatim aliquid velint, quod suae interim causae vel negotio, vel praesenti necessitati conveniat; ubi intellexerint et cognoverint aliud Deum velle, praepouunt voluntatem melioris voluntati suae, et voluntatem omnipotentis voluntati infirmi, et voluntatem Dei voluntati hominis. Quantum enim Deus distat ab homine, tantum voluntas Dei a voluntate hominis. Unde gerens hominem Christus, et regulam nobis proponens, docens nos vivere, et praestans nobis vivere, ostendit hominis quamdam privatam voluntatem, in qua suam figuravit et nostram, quia caput nostrum est, et ad eum, sicut nostis, tamquam membra utique pertinemus: Pater, inquit, si fieri potest, transeat a me calix iste. Haec humana voluntas erat, proprium aliquid et tamquam privatam volens. Sed quia rectum corde voluit esse hominem, ut quidquid in illo aliquantum curum esset, ad illum dirigeret qui semper est rectus: verum non quod ego

Questo riferimento a Sant'Agostino appartiene a un lungo commento al Salmo 33,1: "Lodate, o giusti!, dei retti è la lode", che a questo punto già la conosciamo. L'uomo retto è quello che s'indirizza verso Dio, più in concreto, come dice Sant'Agostino, cerca di indirizzare il suo cuore verso Dio, come ha fatto lo stesso Cristo, diventando in questo modo testimone. Benché non appare la citazione in modo esplicito nella risposta alle obiezioni di questo articolo nove, possiamo scoprire in questa risposta tutto il lavoro di ricerca che S. Tommaso ha fatto in *De Veritate*, q.23, a.7: La volontà dell'uomo non può conformarsi alla Volontà divina per equiparazione, equivalenza, cioè, per parità, se non per imitazione.

Nel *Sed contra* dell'articolo decimo, torniamo a trovare il Salmo 33, 1: "*Rectos decet collaudatio*", con la glossa: "*Rectum cor habet qui vult quod Deus vult*", già conosciuta.

6. Definizione del termine "conformità" (*conformitas*)

Le citazioni raccolte ci hanno introdotto nel materiale che l'Aquinate ha utilizzato. Questo materiale gira su una serie di problematiche che sono al centro di queste riflessioni, e che in modi diversi sono presenti in tutti e tre testi di S. Tommaso: il *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, il libro *De Veritate* e la *Somma Teologica*.

Nel *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo* l'argomento inizia con la domanda: se la volontà umana può conformarsi con la volontà divina (a.1) e di che cosa si tratta questa conformità, o in altre parole, se la conformità della volontà si consideri soprattutto secondo l'oggetto voluto (a.2).